1

UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-CĐSL Sơn La, ngày        tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

Tuần 4 tháng 7 năm 2025 (từ ngày 22/7-28/7/2025)

Thực hiện Công văn số 3205/UBND-KGVX ngày 21/6/2025 của UBND tỉnh

Sơn La về việc báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW. Trường Cao đẳng Sơn La trân trọng báo cáo kết quả Tuần 4 tháng 7 năm

2025 (từ ngày 22/7-28/7/2025) về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết

số 57-NQ/TW theo yêu cầu tại điểm 5, mục III theo đề cương kèm theo Công văn

số 01-CV/TCT ngày 16/6/2025 của Tổ công tác số 2106 và Công văn số

2401/UBND-KGVX ngày 22/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh cụ thể như sau:

I. Quán triệt, triển khai thực hiện văn bản của Trung ương, của tỉnh

Nhà trường tiếp tục nghiên cứu lồng ghép nội dung Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ; Kế hoạch số 225-KH/UBKTTW ngày 04/4/2025 của Ủy

ban kiểm tra trung ương; Kế hoạch số 327-KH/TU ngày 28/4/2025 của Ban Thường

vụ Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 23-

KH/ĐU ngày 30/5/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh Sơn; Kế hoạch số 142/KH-UBND

ngày 04/6/2025 của UBND tỉnh Sơn La… vào Kế hoạch năm học 2025-2026. Theo

đó, các đơn vị trực thuộc Trường nghiên cứu nhiệm vụ được phân công để xây

dựng Dự thảo và ban hành các kế hoạch triển khai trong năm học 2025-2026.

II. Việc tổ chức triển khai thực hiện

1. Văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy

Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La ban hành Kế hoạch số 01/KH-ĐU ngày

03/6/2025 của Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La về việc tuyền truyền và triển khai

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch

số 327-KH/TU ngày 28/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 23-

KH/ĐU ngày 30/5/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh Sơn La tuyên truyền và triển khai

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

 Trong Tuần 4 tháng 7 năm 2025 (từ ngày 22/7-28/7/2025), Đảng ủy Trường

cao đẳng Sơn La đã ban hành Kế hoạch số 12-KH/ĐU-CĐSL ngày 22/7/2025 của

Đảng ủy Trường cao đẳng Sơn La về việc thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư

2

tưởng cho đảng viên, cán bộ viên chức và HSSV năm học 2025 nhằm triển khai có

hiệu quả Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Đảng bộ.

2. Văn bản triển khai thực hiện của Trường

Căn cứ Kế hoạch số 159/KH-CĐSL ngày 12/6/2025, Kế hoạch số 188/KH-

CĐSL ngày 09/7/2025 của trường Cao đẳng Sơn La. Trong Tuần 3 tháng 7 năm

2025 (từ ngày 15/7-21/7/2025) nhà trường thực hiện nội dung sau:

a) Tiếp tục đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, kết hợp chặt chẽ giữa

nghiên cứu, ứng dụng và đào tạo (Nội dung chỉ đạo tại Công văn số 2401/UBND-

KGVX ngày 22/05/2025).

- Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-CĐSL ngày 09/7/2025 của Trường Cao

đẳng Sơn La về Công tác Khoa học Công nghệ năm học 2025-2026, viên chức, giảng

viên thuộc khoa của Nhà trường đã nghiên cứu và đề xuất 27 đề tài, dự án KHCN

gắn với nhiệm vụ chính trị của Trường để trình Hội đồng xét duyệt.

- Tiếp tục thực hiện Thông báo số 232/TB-CĐSL ngày 15/7/2025 về việc

giảng viên của khoa/bộ môn đăng ký rèn kỹ năng nghề nghiệp, bồi dưỡng cập nhật

công nghệ mới thuộc lĩnh vực ngành, nghề giảng dạy và bổ sung, cập nhật vào

chương trình đào tạo năm học 2025-2026 nhằm nâng cao chất lượng đào tạo và năng

lực chuyên môn của Giảng viên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 193/KH-CĐSL ngày 15/7/2025 về

việc triển khai ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học công nghệ cấp trường đã được

nghiệm thu năm học 2024 – 2025.

- Triển khai hoạt động tiếp nhận và sơ duyệt bài báo khoa học theo định kỳ

gồm 08 bài viết trước khi gửi đăng trên các tạp chí khoa học chuyên ngành trong và

ngoài nước (Thông báo số 237/TB-CĐSL ngày 22/7/2025 về việc tiếp nhận và sơ

duyệt bài báo khoa học định kỳ hàng tháng).

- Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện đề tài NCKH cấp tỉnh theo kế

hoạch (Kế hoạch số 366/KHCT-CĐSL ngày 15/7/2025, Ban quản lý đề tài thực hiện

công tác kiểm tra, giám sát hoạt động nghiên cứu của Chủ nhiệm đề tài và thành viên

nhóm nghiên cứu đề tài tại các huyện: Bắc Yên, Yên Châu, Vân Hồ, đề tài: "Nghiên

cứu bảo tồn và phát triển giá trị chè Shan Tuyết cổ thụ gắn với phát triển du lịch

trên địa bàn tỉnh Sơn La")

b) Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, bảo đảm nguồn nhân

lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số (Nội dung chỉ đạo tại Công văn số 2401/UBND-KGVX ngày

22/05/2025).

- Tiếp tục giao nhiệm vụ cho đơn vị trực thuộc tham mưu tổ chức hội nghị

đánh giá sự hợp tác của Nhà trường đối với doanh nghiệp. (Hiện nay, Trường kết

3

nối, hợp tác với 89 doanh nghiệp trong đào tạo. Mỗi ngành, nghề tổ chức đào tạo tại

doanh nghiệp hoặc đơn vị sử dụng lao động tối thiểu 30% khối lượng chương trình

đào tạo).

- Xây dựng Dự thảo kế hoạch chỉnh sửa, bổ sung; Kế hoạch cập nhật cải tiến

CTĐT nhằm đổi mới chương trình, phương pháp đào tạo gắn với KHCN, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số.

c, Phát triển đội ngũ giảng viên, các nhà khoa học đủ năng lực, trình độ đáp

ứng việc giảng dạy lĩnh vực khoa học, công nghệ; nghiên cứu thúc đẩy cơ chế hợp

tác với các trường đại học uy tín trong nước về đào tạo khoa học, kỹ thuật, công

nghệ. Tăng cường hợp tác với các trường đại học, viện nghiên cứu trong nước để

đào tạo và chuyển giao công nghệ (Nội dung chỉ đạo tại Công văn số 2401/UBND-

KGVX ngày 22/05/2025).

- Tăng cường công tác tuyển sinh đào tạo ngành, nghề đáp ứng nhu cầu xã hội

và phục vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

- Ban hành Kế hoạch số 219/KH-CĐSL ngày 24/7/2025 Tổ chức Hội nghị

đánh giá hiệu quả hợp tác với các cơ quan, doanh nghiệp nhằm đánh giá hiệu quả

kết nối doanh nghiệp trong đào tạo. Dự kiến thời gian tổ chức Hội nghị vào ngày

14/8/2025

- Ban hành Kế hoạch số 217/KH-CĐSL ngày 23/7/2025  về việc Tăng cường

ứng dụng phần mềm mô phỏng, thí nghiệm ảo vào giảng dạy năm học 2025- 2026.

Theo đó, với mục đích tăng cường khai thác ứng dụng các phần mềm mô phỏng, thí

nghiệm ảo nhằm thay thế cho các thiết bị dạy học còn thiếu trong quá trình dạy và

học; Nâng cao chất lượng giảng dạy các môn học/học phần thông qua việc sử dụng

có hiệu quả các phần mềm mô phỏng thiết bị dạy học. Đảm bảo Các khoa/BM căn

cứ vào đặc thù ngành/nghề, lựa chọn và sử dụng phần mềm phù hợp, triển khai tối

thiểu 60% số môn học/học phần chuyên ngành có ứng dụng phần mềm mô phỏng,

thí nghiệm ảo phù hợp với ngành nghề.

- Xây dựng dự thảo Quy định đánh giá, xếp loại đơn vị và xin ý kiến các đơn

vị thuộc trường tại Công văn số 461/CĐSL-TCHSSV ngày 23/7/2025 đảm bảo bổ

sung tiêu chí đánh giá, xếp loại đơn vị, cá nhân gắn với kết quả thực hiện Nghị quyết

số 57-NQ/TW và kết quả tham gia hoạt động khởi nghiệp sáng tạo.

d) Về phát triển hạ tầng

- Tiếp tục nghiên cứu để thực hiện nội dung về hệ thống quản lý tổng thể sau

khi tập huấn về phần mềm quản lý tổng thể và tập huấn phần mềm mô phỏng (Kế

hoạch số 196/KH-CĐSL ngày 15/7/2025 của Trường cao đẳng Sơn La) nhằm tiếp

tục bổ sung phần mềm quản lý tổng thể, chuẩn bị đầy đủ dữ liệu (biểu mẫu, trường

4

thông tin, số hóa tài liệu…) để cập nhật vào hệ thống, nâng cấp hệ thống công nghệ

thông tin (máy chủ, máy vi tính, thiết bị,…).

- Triển khai Kế hoạch số 218/KH-CDDSL ngày 23/7/2025 Kế hoạch số hóa

tài liệu lưu trữ liên quan đến kết quả đào tạo năm học 2025 – 2026

e) Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo

 Dự thảo Kế hoạch cụ thể để đảm bảo mỗi năm có ít nhất 02 dự án/cuộc thi

khởi nghiệp của HSSV, nghiên cứu khoa học, phát triển sản phẩm, giải pháp kỹ thuật

thông qua các cuộc thi, dự án khởi nghiệp đạt giải trong các cuộc thi.

g) Phát triển chuyển đổi số

- Trường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng nền tảng quản lý

số trong quản lý điều hành như: Hệ thống văn bản điện tử VNPT-iOffice, Thư viện

số, phần mềm quản lý đào tạo, phần mềm đào tạo trực tuyến (LMS, LCMS).

- Trường đang tiếp tục triển khai ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong chỉ đạo quản

lý điều hành, hỗ trợ quá trình giảng dạy, truyền thông nội bộ, quản lý đào tạo và hỗ

trợ học sinh sinh viên; Nhà trường thường xuyên thác sử dụng dữ liệu quốc gia: dữ

liệu về giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học, dữ liệu về cán bộ công chức, viên

chức, dữ liệu về tài sản, dữ liệu về thuế, bảo hiểm xã hội...

Trên đây là báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW Tuần 4 tháng 7 năm 2025 (từ ngày 22/7-28/7/2025) của Trường Cao đẳng

Sơn La. Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và công nghệ (Báo cáo);

- Ban Giám hiệu;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, ĐT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T15:46:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T15:55:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T15:56:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T15:56:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!